ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA nº 003 DO CONJUVE
GESTÃO 2024 A 2026

Aos dezenove dias do mês de Julho de dois mil e vinte e quatro, às 14h30, se

reuniram de forma presencial, a partir da sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Pessoa com Deficiência e do Idoso (SEPEDI), sito a Av. Avenida

Jorge Burihan, 10 – Jardim Jaqueira /SP, os membros do Conselho Municipal

da Juventude - CONJUVE de Caraguatatuba para Reunião Ordinária do

Colegiado estando presentes os seguintes Conselheiros: Henrique Bispo

Galeggo; Alexandre Marzola Colugnati; Marina de Campos Larcher Sales;

Alexsia Elisa Coelho Gagliardi; Thayná Costa Fernandes de Aguiar Oliveira e

Thales Alexandre Fernandes.

Também estiveram presentes na reunião os secretários municipais e suas

respectivas pastas para auxiliar no desenvolvimento do projeto “Tarde da

Juventude” com os membros do CONJUVE: a Secretária da Fazenda, Adriana;

a Presidente da Fundacc, Malu Baracat; o Secretário de Comunicação Social,

Acácio Gomes; o Presidente da Câmara Municipal, Tato Aguilar; a Secretária

Adjunta de Saúde, Derci Andolfo; a Diretora de Saúde Coletiva, Margaret e o

Secretário Adjunto de Esportes e Recreação, Edvaldo Ormindo.

O Primeiro assunto da Pauta tratou sobre os temas propostos e atrações

para a realização do evento “Tarde da Juventude”, entre eles: inscrições de

bandas e grupos de dança, show de talentos, valores e premiações de acordo

com a classificação de cada participante/banda, inscrição de vendedores

ambulantes, Bungee Trampolim, Plataforma Giratória 360º, parede de

escalada, mural das emoções, entre outras.

O Segundo assunto da Pauta, ficou acordado entre os membros do

CONJUVE e os secretários municipais que o evento acontecerá no dia 21 de

setembro, das 13h às 20h, na Praça do Caiçara (Praça do Museu) no centro da

cidade e tem como principal objetivo fortalecer a participação de grupos de

diálogos, debates e encontros entre jovens de 16 a 29 anos de idade.

O Terceiro assunto da Pauta, tratou da criação do chamamento e prazos para

inscrição, público-alvo, alimentos e bebidas que serão vendidos no dia do

evento, locação de equipamentos de áudio e vídeo, divulgação e

compartilhamento do evento nas páginas das redes sociais do CONJUVE e da

importância da descentralização do evento em três regiões da cidade (norte,

centro e sul) para atingir os jovens de todo o município.

O Quarto assunto da Pauta, demos continuidade junto com a Secretária

Adjunta de Saúde, Derci Andolfo, sobre a implantação do “Projeto Fale Sério”,

que visa o fortalecimento das ações de promoção do cuidado integral à saúde

de adolescentes e jovens de forma a construir um processo contínuo de

promoção, prevenção, recuperação e reabilitação de sua saúde. O Jovem

Henrique Bispo agradeceu a participação de todos na reunião e encerrou a

mesma. Nada mais havendo a tratar, eu, Alexandre M. Colugnati, Secretário,

lavro a presente Ata registrada sob o número 003 que vai por mim e pelos

Conselheiros presentes assinada.